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Abstrakt

Bakalářská práce nazvaná Mediální obraz České filharmonie v letech 1996

a 2016 se zaměřuje na analýzu a následné porovnání mediálních výstupů o

nejvýznamnějším českém orchestru v obdobích, kdy slavil sté a sté dvacáté

výročí existence. Mezi zkoumaná periodika patří deník Mladá fronta Dnes, v obou

zmíněných letech nejčtenější nebulvární český deník, a měsíčník Hudební

rozhledy, který patří od roku 1948 mezi zásadní české odborné časopisy

věnované vážné hudbě. Cílem práce je zjistit, jak byla v obou médiích České

filharmonie prezentována a zda se změnil její mediální obraz.

Klíčová slova

Česká Filharmonie, hudba, Mladá fronta Dnes, Hudební rozhledy, média, analýza

Abstract

Bachelor thesis called Media Image of the Czech Philharmonic Orchestra in

1996 and 2016 is focused on an analysis and a comparison of the most

important Czech orchestra’s media outcomes during two periods, in which 100th

and 120th anniversary of the Czech Philharmonic were celebrated. The analyzed

media are: Mladá fronta Dnes, the best-selling Czech broadsheet newspaper, and

Hudební rozhledy, one of the most important Czech classical music magazines

since 1948. This thesis should target, how the Czech Philharmonic Orchestra was

presented in media and how it changed its media image.

Keywords

Czech Philharmonic, Music, Mladá fronta Dnes, Hudební rozhledy, Media, Analysis
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1. Úvod

Česká filharmonie oslavila v lednu 2016 stodvacáté výročí od svého

prvního koncertu. Za dobu své existence se orchestr stal nejznámější českou

institucí vážné hudby, jako jediné symfonické těleso v Česku patří mezi

příspěvkové organizace Ministerstva kultury a od nástupu současného

generálního ředitele Davida Marečka v roce 2011 se viditelně snaží zařadit mezi

elitní světové orchestry.

Z vlastní zkušenosti mohu posoudit, že o koncerty filharmonie byl v

jubilejní 120. sezoně eminentní zájem: řada z nich nabídla světově uznávané

interprety a většinu z nich sledovala vyprodaná Dvořákova síň Rudolfina, což je

v porovnání s koncerty jiných pražských orchestrů, FOK, SOČR a PKF – Prague

Philharmonia, věc (bohužel) výjimečná.

Česká filharmonie se těší také značné mediální pozornosti, což je věc, na

níž bude stavět tato práce. Jak často se referuje o vystoupeních orchestru, jsou

texty pozitivní, nebo i negativní? Jak se změnil přístup vybraných médií

k filharmonii – a jak jí samotné k médiím?

Ne náhodou jsem si pro analýzu vybral dva nejzásadnější roky posledních

pětadvaceti let, tedy rok 1996, v němž se měl orchestr radovat ze staletého

jubilea existence, a rok 2016, kdy Česká filharmonie naposledy prožívala kulaté

výročí.

Mezi zkoumaná média, nyní už prozraďme tištěná periodika, jsem zařadil –

z důvodů praktických i logických – deník Mladá fronta Dnes a měsíčník Hudební

rozhledy. MfD byla v roce 1996 podle statistik Kanceláře ověřování nákladu tisku

nejčtenějším českým deníkem, s průměrným denním prodaným nákladem

přesahujícím 330 tisíc výtisků1 , podle dat stejného zdroje v roce 2016 druhým

nejčtenějším tuzemským deníkem (po Blesku, tzn. nejčtenějším nebulvárním,

pozn. aut). Hudební rozhledy patří mezi nejvýznamnější české časopisy o

klasické hudbě, vychází nepřetržitě od roku 1948 ve formě měsíčníku a přispívají

do nich známí muzikologové, teoretici a představitelé vážné hudby.

1
ABC ČR: Periodický tisk [online]. 1996 [cit. 2018-04-10]. Dostupné z: http://www.abccr.cz/overovana-

data/periodicky-tisk/
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2. Teoretický základ

2.1 Analýza obsahu médií

V době, která se vyznačuje bujením informací, jejichž množství se

neregulovaně valí na společnost a je čím dál těžší rozlišit pravdu od lži, je

důležitá připomínka zásadních postupů ke zkoumání mediálních obsahů. Už od

poloviny dvacátého století je známa myšlenka Harolda Lasswella (americký

politolog a teoretik komunikace, žijící ve 20.století; pozn.aut.), která upozorňuje

na tři základní faktory komunikace: “kdo říká co - jakým způsobem - komu a s

jakým účinkem”. Pokud bychom aplikovali část z této definice, v analyzovaných

textech půjde částečně o otázku “kdo říká co”, přičemž zdroj informace je určen

samotným výběrem analyzovaných médií. Zásadnější proto bude prostřední část

Lasswellovy formule “jakým způsobem” - tato teze se dá rozšířit o řadu

souvisejících postupů. Následující analýza se nebude týkat poslední části “komu a

s jakým účinkem”.

Obsahová analýza je jednou z metod výzkumu médií, která se ubírá

směrem kvantitativním: „kvantitativní metodika vychází z pozitivismu, který se

začal rozvíjet ve druhé polovině 19. století jako snaha distancovat se od

spekulací a osobních komentářů a ustavit poznání na základě faktů.”2 Je jasné,

že zprvu - a nutno dodat, že dlouhá léta - se tento způsob přístupu k mediálním

sdělením považoval za objektivní. Až ve druhé polovině 20. století začalo mezi

výzkumníky převažovat přesvědčení, že by se měli v analýze obsahů pouštět více

do hloubky a sledovat kontext. Proto se začínají řídit tzv. kvalitativními

metodami, které se dají využít a aplikovat i v oblasti sociologie (např. skupinové

rozhovory, pozorování). Důležitou tezí pro pochopení těchto metod je fakt, že

„vycházejí z představy, že poznání se děje na základě interpretace a je vždy

subjektivní povahy.”3

2
TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Praha: Portál, 2010. Str. 17

3
TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Praha: Portál, 2010. Str. 19
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2.2 Postup práce

V prvotním postupu půjde o metodu kvantitativní, která je reprezentována

Berelsenovou kvantitativní obsahovou analýzou, pro niž je „charakteristická

vysoká míra standardizace, to znamená, že průběh sběru dat probíhá u všech

zkoumaných prvků vzorku shodně”4. Na základě stanovení klíčového výrazu -

“Česká filharmonie” - je zkoumána četnost jeho výskytu ve vybraných médiích.

Pro tuto práci jsem vyhral dvě periodika - deník Mladá fronta Dnes a odborný

hudební měsíčník Hudební rozhledy. Pomocí internetové databáze NEWTON

Media Search a archivovaných výtisků se nejprve zaměřím na počet textů, které

vyšly o České filharmonii v MfD v letech 1996 a 2016, respektive ve stejném

období v Hudebních rozhledech.

Období jsem stanovil na základě toho, že v první polovině roku 1996

“dobíhala” jubilejní stá sezona ČF a v roce 2016 stodvacátá sezona orchestru.

Protože je možné kombinovat kvantitativní a kvalitativní metody v rámci

tzv. simultánní nebo sekvenční triangulace, prozkoumám výsledný vzorek

publicistických textů o filharmonii také pomocí tzv. sémiotické analýzy, jež spadá

do skupiny kvalitativních metod a “předmětem zájmu je především odkrývání

významů mediovaných sdělení.”5 Při tomto postupu je klíčovým faktorem

výzkumníkova znalost kulturních, společenských, politických nebo historických

souvislostí.

Z výše uvedeného vyplývá, že nepůjde pouze o analýzu počtu příspěvků o

ČF v daných obdobích a periodicích, ale i o analýzu jejich obsahu a významu. Na

základě srovnání výsledků by mělo dojít ke zjištění, zda a jak se změnila pozice

ČF ve vybraných médiích.

4
tamtéž

5
TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Praha: Portál, 2010. Str. 118
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3. Česká filharmonie v Mladé frontě Dnes – rok 1996

1996 MfD

Texty

nehudebního

rázu

Texty o

hudbě

Texty

nepřímo se

týkající ČF

Leden (Kauza

Albrecht)
54 textů 43 2 9

Únor – červen

(Pokrizové období)
46 textů 20 14 12

Červenec –

prosinec (Nová

krize)

19 textů 14 2 3

3.1. Kauza Albrecht

Z hlediska kvantitativního vidíme v roce 1996 tři jasně ohraničená údobí,

jimž dominuje měsíc leden. Během něj vyšlo o orchestru, který právě oslavil sto


[…]


uměleckou úrovní přirovnat ke krátkým mezinárodním hudebním festivalům.“62

Kromě spokojeného konstatování získaných úspěchů zazní z úst ředitele Marečka

také výčet dosud nesplněných cílů, mezi něž patří absence dirigentů Luisiho,

Rattlea, Kirilla Petrenka nebo Jurowského v programech ČF. „Získat tyto

osobnosti trvá velmi dlouho a musíme v tom být nejen vytrvalí, ale také hodně

trpěliví.“63 Je předestřeno také očekávané prodloužení smlouvy s šéfdirigentem

Bělohlávkem, které si sám dirigent podmínil dalším rozvojem aktivit instituce.

Velmi důležitým krokem se jeví vůle ČF propojit své programy s Českým spolkem

pro komorní hudbu, který by, jakožto podřízená komorní instituce, neměl strádat

a naopak by ho mělo obohatit angažmá sólistů z hlavních abonentních cyklů ČF.
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7. Závěr

Česká filharmonie prožívala v letech svého stého a stého dvacátého výročí

značně rozdílná období, což vyplývá i z analýzy těchto časových úseků v deníku

Mladá fronta Dnes a měsíčníku Hudební rozhledy.

V roce 1996 se instituce vypořádávala s největší porevoluční krizí, kdy se

k problémům se šéfdirigentem Gerdem Albrechtem přidaly vnitřní spory mezi

hráči. Oslavy stého výročí tak byly poznamenány neustálým vývojem událostí

kolem Albrechtovy osoby a upozaděny tím, že kauza přerostla do politických a

diplomatických rovin. Vážná hudba nikdy nebyla většinovou záležitostí, o níž by

média referovala stejně často, jak například o koncertech rockových skupin.

Pokud se navíc dělo v prvním českém orchestru něco, co mohlo narušit česko-

německé vztahy, a proto to řešili vrcholní politici, není divu, že hudební témata

byla upozaděna.

V redakci MfD byla spojnicí mezi oběma zkoumanými obdobími redaktorka

Věra Drápelová, která obstarala drtivou většinu textů o filharmonických

aktivitách. Z porovnání jejích příspěvků vyplývá, že rozdíl byl v komunikaci mezi

ní a orchestrem. Zatímco v roce 1996 najdeme jen málo zmínek o generálním

řediteli Kovářovi, o dvacet let později působí David Mareček jako profesionál,

poučený v oblasti PR a marketingu. Nejen Drápelová tak nemusí sbírat novinky o

současné filharmonii z pochybných nebo zahraničních zdrojů, ale je zde vytvořen

velmi vstřícný přísun informací, jenž má sloužit k daleko lepší prezentaci instituce

jako takové.

Pokud zůstaneme ještě na krátký odstavec u MfD, dalo by se ve spolupráci

s tímto periodikem dosáhnout většího efektu. Nemluvím o líčení koncertních

zážitků a zabíhání do odborných souvislostí, naopak – dnešní novinařina často

staví na „hlubokém lidském příběhu“, v němž skrze osobní svědectví referované

osoby přiblíží atraktivní formou nejen daného člověka, ale i jemu blízký obor

činnosti a zájmu. Není špatným krokem, informovat o dobročinné filharmonické

aktivitě v oblasti socializace Romů, ale zájmem instituce by mělo být rozšíření

mediovaného obsahu, i co se výchovných koncertů a osobních portrétů

filharmoniků týče. V přílohách a magazínech vychází příliš často profily

nezajímavých a neúspěšných lidí – při zvýšení iniciativy by tyto plytké texty
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mohla nahradit prezentace členů orchestru. A Česká filharmonie se prezentovat

umí – což ostatně sama dokázala v inzertní příloze na 121. sezonu, v níž

zajímavými a netradičními texty upoutala jistě spoustu čtenářů

Hudební rozhledy jsou vzhledem ke své periodicitě odsouzeny k referování

o neaktuálních tématech. Této (v dnešní době obrovské) nevýhody ale dokázala

redakce v roce 1996 využít. Predikovat v lednovém čísle, s uzávěrkou někdy

v polovině prosince, odstoupení šéfdirigenta Albrechta, to chtělo velkou znalost

poměrů a dobré zákulisní zdroje. Samozřejmě, že Albrechtovy kroky napovídaly,

že se blíží jeho zkáza, nicméně trefné glosy a komentáře autorů kolem

šéfredaktora Šmolíka dokázaly čtenáře přesvědčit, že očekávané zemětřesení ve

filharmonii je nevyhnutelné. V kontrastu s výše zmíněným zůstává druhá

polovina roku, v níž filharmonické téma v Rozhledech spíše skomírá. Je otázkou,

zda se nedalo referovat o instituci i jinak než ve formě referátů z koncertů –

například umožnit čtenářům větší nahlédnutí „pod pokličku“ zjevně rozbouřeného

filharmonického kotle, podobně jak se o to snažila Drápelová v MfD.

Rok 2016 je uchopen v Rozhledech důstojně, orchestr je vnímán

v naprosto odlišné roli než jeho předchozí, dvacet let stará verze. Bělohlávkův

omlazený výběr začal ukazovat své schopnosti a ne nadarmo je i na stránkách

Rozhledů přirovnáván k legendárním orchestrům Talichovým nebo Kubelíkovým.

V časopise, který v současnosti zřejmě více dbá dobrých vztahů s inzerenty než

osobitých a vyhraněných přispěvatelů, není nález kritického textu obvyklý. Ani

renovovaná instituce neunikla několika výtkám ze strany redaktorů Hudebních

rozhledů, kteří tepali nedobře zvolený dramaturgický plán.

Z hlediska kvantitativního lze také konstatovat, že pozice České

filharmonie v českých médiích neskomírá, naopak se lepší. Jen je stále ještě

potřeba tu a tam zapracovat na prezentovaném obsahu, protože stále vyhrává

ten, kdo se dokáže nejlépe prodat.
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