OPONENTSKÝ POSUDEK

DIPLOMOVÁ PRÁCE - BAKALÁŘSKÁ

PÍSEMNÁ PRÁCE

Jméno studenta/ky: Jan Pěruška
Název studijního oboru: housle
Název písemné práce: Mediální obraz České filharmonie v letech 1996 a 2016
Vedoucí diplomové práce: prof. Ivan Štraus
Oponent diplomové práce: MgA Pavel Hůla

Text posudku:

Pro svoji písemnou práci si Jan Pěruška zvolil téma Mediální obraz České filharmonie v letech 1996 a 2016. Pochopitelně zde vyjádřil své pocity především jako novinář, kdy se zaměřuje na analýzu a porovnání mediálních výstupů o České filharmonii v letech, kdy slavila 100. a 120. výročí svého vzniku. Pro své zkoumání si vybral Mladou frontu Dnes, nejčtenější český nebulvární deník a Hudební rozhledy jako zásadní český odborný hudební časopis. Rok 1996 byl pro Českou filharmonii opravdu kritický. Na rozdíl od Jendy jsem toto období sledoval živě, jakožto velký příznivec České filharmonie jsem velmi často chodil a dodnes chodím na její abonentní koncerty, mnoho jejích členů je mými přáteli. Česká filharmonie byla v tu dobu ve velké mediální pozornosti, ale spíše z politických důvodů. To znamená, že pro novináře bylo zajímavé publikovat rozpory, které se v orchestru děly a především pak působení šéfdirigenta Gerda Albrechta. Na jeho působení bylo mnoho názorů, více těch negativních, ale hlavní úlohu hrála spíše politika. Já sám jsem slyšel několik koncertů, vůbec ne špatných, zajímavá byla jeho dramaturgie. Ale to jsou spíše úvahy pro diskuzi.

V roce 2016 byla úplně jiná situace. Orchester byl téměř konzolidován, kladné zde bylo především působení Jiřího Bělohlávka. Jenda ale ukazuje na to, že v tuto dobu Česká filharmonie byla na stránkách tisku jen jako sdělení informativního rázu, spíše jako pozvánky na koncert. Samozřejmě kritiky na koncerty v denním tisku dnes prakticky nejsou, pouze v rámci Pražského jara nebo když do Prahy přijede nějaká hvězda. Ale zase se jedná spíše o zprávu typu, že Gergijev přiletěl až na generálku, diriguje s párátkem a u koho šije A.S. Mutter. Bohužel tady asi nemůžeme čekat v budoucnu nějakou změnu.

Tato práce je velmi zajímavá, doporučuji přečíst každému, kdo má zájem o tom, jak se prezentuje klasická hudba v našich sdělovacích prostředcích.

Celkové hodnocení:

K obhajobě : **doporučuji**

Navrhují hodnocení: **A**

V Praze dne: 24.05.2018

.....
podpis oponenta